
4 │ PROBLEMATIKA VYUŽÍVÁNÍ ICT VE VÝUCE A JEJÍ VLIV NA VÝSLEDKY ŽÁKŮ 

 

 Well-being žáků, třídní klima, používání ICT a vnímání role učitele 90 

Přestože se propad skóre neprojevil u jiných druhů škol než na základních školách, potenciální negativní efekt je 

závažný. Graf 67 sleduje skóre žáků ze čtenářské gramotnosti dle sledovaného indexu mezi různými skupinami žáků 

dle individuálního SES. U všech SES skupin platí, že žáci, kteří často využívají ICT nástroje ve volném čase, dosahují 

statisticky významně nižšího skóre čtenářské gramotnosti než žáci, kteří používají ICT jen v běžné míře. U žáků 

s vyšším individuálním SES je tento rozdíl statisticky významný dokonce i vůči žákům, kteří využívají ICT ve volném 

čase jen málo. Výsledky korespondují s dřívějšími zjištěními ČŠI a reflektují současnou obecně pozorovatelnou realitu, 

kdy využívání ICT nemusí škodit samo o sobě, ale záleží, jakým způsobem jsou využívány a do jaké míry zaplňují čas 

žákům, kteří se nevěnují standardním vzdělávacím aktivitám. 

GRAF 67 | Průměrné skóre čtenářské gramotnosti dle míry využívání ICT a SES žáka 

 

Zdroj: PISA 2018 

Poznámka: Červená linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval. 

Pro úplnost zjištění graf 68 prezentuje analogický graf s tříděním dle průměrného SES školy. Zejména u žáků škol se 

středním průměrným SES se potvrzují zjištění o potenciálně negativním efektu častého používání ICT nástrojů ve 

volném čase. I v případě žáků škol s nízkým a vysokým SES lze nicméně pozorovat propad skóre, tyto rozdíly ovšem 

již nejsou statisticky významné. 

GRAF 68 | Průměrné skóre čtenářské gramotnosti dle míry využívání ICT ve volném čase a dle průměrného SES školy 

 

Zdroj: PISA 2018 

Poznámka: Červená linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval. 

400

420

440

460

480

500

520

540

560

580

Málo používá

ICT

Běžně používá

ICT

Často používá

ICT

Málo používá

ICT

Běžně používá

ICT

Často používá

ICT

Málo používá

ICT

Běžně používá

ICT

Často používá

ICT

Nízký SES žáka Střední SES žáka Vysoký SES žáka

400

450

500

550

600

650

Málo používá

ICT

Běžně používá

ICT

Často používá

ICT

Málo používá

ICT

Běžně používá

ICT

Často používá

ICT

Málo používá

ICT

Běžně používá

ICT

Často používá

ICT

Nízký SES školy Střední SES školy Vysoký SES školy


